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Blessed Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 12:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

 

Sot 
 

31 Janar 2016 

Në atë kohë, Jezusi mori fjalën në sinagogë dhe tha: “Sot shkoi në vend kjo pjesë e Shkrimit 
shenjt që e dëgjuat me veshë tuaj.”  Të gjithë e miratonin dhe u mrekullonin për fjalët e 
bukura që dilnin prej gojës së tij. Thoshin: “Vallë, a nuk është ky biri i Jozefit?”. Atëherë u tha: 
“Me siguri do të ma thoni atë fjalë: ‘Mjek, shëro veten! Gjithçka bëre, si dëgjuam, në 
Kafarnaum, bëj edhe këtu, në vendin tënd!’ Për të vërtetë po ju them – vazhdoi – asnjë profet 
nuk është i mirëseardhur në vendin e vet. Për të vërtetë, prapë po ju them: në kohën e Elisë 
profet, kur qielli u ndry për tri vjet e gjashtë muaj dhe u bë uri e madhe në mbarë dheun, ishin 
shumë vejusha në Izrael, dhe te asnjëra ndër to nuk u dërgua Elia, përveç te vejusha në 
Sareptë të Sidonisë. Në kohën e Elizeut profet kishte shumë të gërbulur në Izrael dhe asnjë 
prej tyre nuk u pastrua përveç Naamanit Sirian.”  Këto fjalë i mbushën me zemërim të gjithë 
ata që ishin në sinagogë. U çuan në këmbë, e qitën jashtë qytetit, e çuan në buzë të malit, 
mbi të cilin është i ndërtuar qyteti i tyre, për t’ia thyer qafën në greminë. Por ai kaloi përmes 
tyre dhe vijoi rrugën e vet. Lk 4, 21-30 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 12:30 pm te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union. 
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North 
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion 
shih faqen internet: www.ourladyofmm.com 
 
Kalendari liturgjik…  
 
2 Shkurt  Kushtimi i Krishtit 
3 Shkurt  Shen Vlashi 
4 Shkurt  Shen Veronika 
5 Shkurt  Shen Agata 
6 Shkurt  Shen Pal Miki e shoket martirë 
 
Shen Vlashi…  

Te merkuren 3 shkurt per festen e Shen 
Vlashit, Mesha kremtohet ne mbremje ne 
oren 7:30. Gjate Meshes do behet edhe bekimi 
i fytit. 

Haku Kishes 2015…  E kane dhene  

Aleks	
   Coku	
  
Aleks	
   Dragu	
  
Alfred	
  	
   Shllaku	
  
Altin	
   Miri	
  
Anesti	
   Shyti	
  
Anton	
   Malaj	
  
Anton	
   Shelinaj	
  
Anton	
   Tinaj	
  
Anton	
   Brunga	
  
Arben	
   Therqaj	
  
Arben	
   Pepa	
  
Arben	
   Toma	
  
Ardian	
   Precetaj	
  
Artan	
   Vuksani	
  
Astrit	
   Simeqi	
  
Augustin	
   Bakaj	
  
Balto	
   Simoni	
  
Beniamin	
   Hasko	
  
David	
   Shtjefhilaj	
  
Dede	
   Ukaj	
  
Dod	
   Ndreu	
  

Dritan	
   Lumaj	
  
Edi	
   Linadi	
  
Edmond	
   Ramaj	
  
Edmond	
   Kaçorri	
  
Edmond	
  	
   Gjeta	
  
Eduard	
   Shkreli	
  
Elbert	
   Gashi	
  
Elis	
   Bzhetaj	
  
Fabian	
   Pllumaj	
  
Fatmir	
   Qosaj	
  
Ferdinand	
   Grabanica	
  
Franc	
   Shestani	
  
Fred	
   Kalaj	
  
Frederik	
   Gjergji	
  
Gac	
   Gjoka	
  
Gezim	
   Vushaj	
  
Gezim	
   Lanazi	
  
Gjelosh	
   Vushaj	
  
Gjergj	
   Gjinaj	
  
Gjeto	
   Marinaj	
  
Gjon	
   Dreshaj	
  
Gjovalin	
   Selmani	
  
Gjovalin	
   Ftoni	
  
Gjovalin	
   Burgaj	
  
Gjovalin	
   Melaj	
  
Gjovalin	
   Luli	
  
Ilir	
   Shyti	
  
Ilir	
   Gjoka	
  
Ilir	
  	
   Daka	
  
Juli	
   Pjetri	
  
Kreshnik	
   Kapaj	
  
Ladi	
   Lumaj	
  
Lec	
   Gashaj	
  
Lek	
   Tarazhi	
  
Lek	
   Selmani	
  
Leke	
   Kapllaj	
  
Ljuc	
   Juncaj	
  
Luk	
   Gjolaj	
  
Lule	
   Tinaj	
  
Luvigj	
   Lallinaj	
  
Marash	
   Martinaj	
  
Marin	
   Muzhani	
  
Mario	
   Martini	
  
Mark	
   Shkreli	
  
Mark	
   Ndoci	
  
Martin	
   Pjetri	
  
Martin	
   Vukelaj	
  
Martin	
  	
   Marashaj	
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Mhill	
   Ftoni	
  
Mhill	
   Bregu	
  
Mirash	
   Lallinaj	
  
Ndok	
   Gjokaj	
  
Nik	
   Biqi	
  
Nikolle	
   Lumaj	
  
Nua	
   Selmani	
  
Nue	
   Nikci	
  
Nue	
   Cacaj	
  
Nush	
   Kaçaj	
  
Pal	
   Rransburgaj	
  
Pal	
   Lama	
  
Paulin	
   Gjerkaj	
  
Paulin	
   Lukani	
  
Paulin	
   Qosaj	
  
Paulin	
   Marku	
  
Petrit	
   Ujkaj	
  
Petrit	
  	
   Ujka	
  
Pjerin	
   Kalaj	
  
Pjeter	
   Preka	
  
Pjeter&Bep	
   Dreshaj	
  
Prek	
   Spaqi	
  
Prek	
   Lekaj	
  
Prek	
   Gjonaj	
  
Prel	
   Pepushaj	
  
Roza	
   Kalaj	
  
Rrok	
   Zogorjani	
  
Shpend	
   Pllumaj	
  
Sokol	
   Sokoli	
  
Sokol	
   Ujka	
  
Sokol	
   Sterbyci	
  
Sokol	
   Vushaj	
  
Taulant/Elvis	
   Gjerkaj	
  
Ton	
   Vocaj	
  
Tonin	
  Prek	
   Sufaj	
  
Tot	
   Prekulaj	
  
Valmir	
   Gjinaj	
  
Vasel	
   Dreshaj	
  
Viktor	
   Pleti	
  
Viktor	
   Gjokaj	
  
Vilson	
   Prekaj	
  
Vitor	
   Mernacaj	
  
Vladimir	
   Doda	
  
Zef	
   Lulaj	
  
Zef	
   Deklaj	
  

 Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 

Haku Kishes 2016…  E ka dhene: Anton 
Tinaj 

Anton	
   Tinaj	
  
Arben	
   Toma	
  
Arben	
   Pepa	
  
Dode	
   Ndreu	
  
Ferdinand	
   Grabanica	
  
Lek	
   Kapllaj	
  
Mhill	
   Ftoni	
  
Nik	
   Biqi	
  
Nue	
   Nikci	
  
Taulant	
  /	
  Elvis	
   Gjerkaj	
  
Tot	
   Prekulaj	
  

 
Per Hakun e Kishes: Vini re… 
 
Sikur eshte caktuar me vendim te shumices se 
anetareve Haku Vjetor i Kishes eshte 500 
dollare dhe mund te jipet ne cash, check ose 
me credit card (shih faqen website 
misioninenetereza.com Donate Now for Blessed 
Mother Teresa Mission), ne nje shume te 
vetme ose pjese pjese gjate vitit. Ata te cilet 
per arsye te ndryshme jane ne veshtiresi te 
kontaktojne drejperdrejt me famullitarin. 
 

	
  

Radio	
  Maria!	
  Degjoje	
  drejtperdrejt	
  live	
  ne	
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www.radiomaria.al	
   Kush	
   deshiron	
   te	
  
kontaktoje	
  me	
  Radio	
  Marine	
  ose	
  te	
  kerkoje	
  
lutje	
  mundet	
  me	
   text	
  message	
   ne	
   numrin	
  
+355-­‐69-­‐333-­‐3302	
  ose	
  duke	
  telefonuar	
  ne	
  
numrin	
  MagicJack	
  484-­‐961-­‐1564	
  

 
Në festën e Kthimit të shën 
Palit, në Kosovë u përkujtua 
përhapja e krishterimit në 
Dardani 
Në festën e Kthimit të shën Palit, 
kremtuar më 25 janar, në Prishtinë, u 
përkujtua edhe përhapja e krishterimit në 
Dardani, qysh në epokën apostolike. Siç 
dëshmon ne vepren "Ipeshkvia Shkup 
Prizren nëpëer shekujt" edhe historiani 
dom Gaspër Gjini , “ Iliriku ka hyrë në 
literaturën sakrale pikërisht me shën Palin 
Apostull. Mbështetja dhe arsyetimi me i 
mirë për një pohim të tillë janë fjalët e 
vetë Palit: »Kështu, qysh prej 
Jerusalemit e për qark në Iliri e kam 
përhapur Ungjillin e Krishtit « (Rm 
15,19. Por, ky nuk është fakti i vetëm i 
Apostullit që ka të bëjë me Ilirikun. 
Sepse, rreth vitit 66 ai i shkruan Titit që 
të vijë në qytetin e Nikopolit, ku kishte 
vendosur ta kalojë dimrin. “Kur ta dërgoj 
te ti Artemin ose Tihikun, hiq e eja tek 
unë në Nikopol, sepse atje vendosa të 
kaloj dimrin”.( Tit 3,12). Ky pra ishte 
qyteti më i njohur i Epirit, farë pranë 
Ilirikut. »Qytet i fitores«, i quajtur kështu 
në vitin 31 para Krishtit, atëherë kur 
themeluesi i tij Avgusti e mundi rivalin e 
vet Antonin. Nga ky qytet, Pali në 
pranverë e dërgon Titin në Dalmaci.(2 
Tim 4,10)”. 
Kisha katolike e Kosovës të hënën më 25 
janar, në Katedralen “Nënë Tereza” në 
Prishtinë kremtoi  me një meshë të 
veçantë rikthimin simbolik të Shën Palit 
Apostull në trevat tona. Kremtimin 
Eukaristik e udhëhoqi shkëlqesia e tij 
Imzot Dodë Gjergji ne bashkëmeshim me 
disa meshtarë të ardhur nga famullitë e 
ndryshme të Kosovës. 

“Ndonëse në Kosovë ende kemi 
turbulenca te ndryshme shoqërore e 
politike, megjithatë ka shenja te një ri-
zgjimi, të një thirrjeje për rikthim të Shën 
Palit Apostull simbolikisht në mesin e 
dardanëve të dikurshëm apo popullit të 
sotëm të Kosovës.  Është koha për ri-
Ungjillëzim pas kaq shekujsh, rrethanat 
po e diktojnë një hap të tillë sepse çdo 
ditë e më shumë njerëzit këtu në forma 
të ndryshme po e kërkojnë identitetin e 
tyre shpirtëror të grabitur nga pushtuesit 
e njëpasnjëshëm brez pas brezi. Jemi 
dëshmitarë, e sidomos pas luftës së fundit 
në Kosovë se, është shtuar interesimi për 
Kishën Katolike dhe krishterimin, është 
shtuar dëshira për të besuar në Krishtin 
Zot”,  tha mes tjerash gjate predikimit, 
Ipeshkvi i Kosovës, Imzot Dodë Gjergji. 
Tashmë  ka shumë individ e familje të 
tëra që e kanë kënaqur shpirtin e tyre, 
por ka  edhe të tjerë në kërkim të kësaj 
dëshire shpirtërore, tha ai,  duke i 
përgëzuar për sinqeritetin e guximin e 
tyre. 

 

 


